

**Protokół Nr 7/06  
z posiedzenia Komisji Finansów,  
Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego  
odbytego w dniu 10.08.2006 r.**

**Porządek posiedzenia:**

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie kworum.
2. Skutki tegorocznej suszy w rolnictwie w gminie Koronowo.
3. Pomoc Państwa dla rolników w likwidowaniu skutków suszy w rolnictwie – informacja Burmistrza Koronowa.
4. Sprawy bieżące Komisji.
5. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

**Ad. 1.**

Posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon, powitał zgromadzonych i stwierdził kworum.

W posiedzeniu udział wzięło 9 członków Komisji. Nieobecny, usprawiedliwiony radny Czesław Januszewski.

Lista obecności stanowi Załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu.

**Ad. 2 i 3.**

Burmistrz Koronowa Zygmunt Michalak przedstawił informację dotyczącą sytuacji w rolnictwie na terenie Gminy Koronowo.

Informację na piśmie załączono do niniejszego protokołu jako Załącznik Nr 2.

Burmistrz Koronowa Zygmunt Michalak – Tylko na indywidualne wnioski Gmina będzie udzielać ulg w podatku rolnym.

Radny Tomasz Gordon – Te największe straty występują w użytkach zielonych.

Poproszę Panów Prezesów o przedstawienie informacji na temat skupu zbóż ze zbiorów w 2006 r. prowadzonego przez Spółkę z o. o. „Elewator w Koronowie”.

Prezes Elewatora w Koronowie Pan Hieronim Fordoński –

1. Planowany skup ze zbiorów 2006 r.

a) na potrzeby własne

Zboża konsumpcyjne - łącznie 12.000 ton,  
w tym:

    pszenica 9.000 ton,

    żyto 3.000 ton.

Zboża paszowe:

    - pszenica 1.000 ton,

    - pszenżyto 1.500 ton,

Rzepak – skup wolnorynkowy 1.000 ton.

- b) skup zlecony  
rzepak ok. 12.000 ton
- 2. Skup zboża realizowany będzie po cenach rynkowych obowiązujących w dniu dostawy do elewatora.
- 3. Zapłata za dostarczone zboża (rzepak) – przelew bankowy w 13. dniu po dostawie.
- 4. Elewator zbożowy jest przygotowany pod względem technicznym i organizacyjnym do skupu.
  - a) przewidywany termin rozpoczęcia skupu: rzepak od 13 lipca br., zboża od 27 lipca br.
  - b) czas pracy elewatora: dni powszednie od godz. 6:00 do 18:00 z możliwością przedłużenia do 22:00, wolne soboty od godz. 6:00 do 15:00 (warunkowo w czasie skupu zbóż).

Radna Sejmiku Wojewódzkiego Pani Regina Ostrowska – Pan Poseł Mojzesowicz bardzo żałuje, że nikt terminu i tej godziny posiedzenia komisji z nim nie skonsultował, bo gdyby posiedzenie odbyło się o godzinie 11:00, to zdążyłby z Warszawy przyjechać. Ma sporo informacji, jak mógłby rząd pomóc tym rolnikom, którzy ponieśli straty w związku z klęską suszy, ale myślę, że będzie możliwość takiego dopasowania terminów, żeby mógł te informacje przekazać.

Odnosnie wniosków suszowych, które Pan nadmienił, jestem zdziwiona, że wsie, gdzie ta bonitacja gleb rolniczych jest najgorsza, nie składają wniosków, bo nie chcą więcej zaciągać kredytów. Natomiast odnosząc się do interpretacji Ministerstwa Rolnictwa, chciałabym ją trochę skorygować. Oczywiście rolnicy płyt obornikowych dostają dotacje i nie wyobrażam sobie, żeby tutaj padła taka informacja, że w pełni, bo to jest błąd podstawowy. Rolnicy nie mają w pełni pokrytych kosztów za budowę płyt obornikowych. O 1/3 dokładają środków własnych. Jest tu kolizja, jeśli chodzi interpretację przydziału środków, ponieważ rolnik buduje płytę i wywozi co 4 miesiące, co jest absurdem, bo nikt przecież obornika nie wywozi. I tak rolnicy naliczani mają sztuki duże, że upust obornika następuje co 4 miesiące. W związku z tym została automatycznie zaniżona kwota dofinansowania. I stąd jest taka sytuacja, że rolnik ma przyznane 20m<sup>2</sup> płyty, a buduje 120m<sup>2</sup>. Takie są realia.

Pan Hieronim Fordoński – W tym roku, ze względu na pogodę, skup zbóż odbywa się od 13 lipca do dziś. Rzepak ma niską jakość – jest bardzo zanieczyszczony, o 2 – 2,5 %, zaolejenie 35 – 37 %, w innych latach było ponad 40 %. Przy zbożach sytuacja jest zupełnie inna.

Gluten nie ma problemu 36 – 38 %. Wyrównanie jest fatalne. Obecnie zbierane zboże jest porośnięte. Odnosnie grzyba – dotąd nie robiliśmy badań w tym zakresie. Jesteśmy zobowiązani do tego, że wprowadzane zboże na materiał siewny, musi pod tym względem być zbadane. Badania są bardzo drogie.

Pszenica najwyższej jakości za 380 zł + VAT. W Niemczech pszenica kosztuje 415 zł. Nie dziwię się, że rolnicy zboże przechowują. Ja więcej za zboże nie mogę płacić, bo splajtuję. Skup interwencyjny nastąpi od 1 listopada za ponad 101 euro za tonę. Plony w roku bieżącym w mojej ocenie w porównaniu do roku ubiegłego w rzepaku są o 1 tonę mniejsze, w zbożu o 2 tony. Zapasy zbóż: wynoszą 600.000 ton w Polsce, 15 mln ton w Unii Europejskiej.

Prezes Spółdzielni „Agro-Kłós” Wtelno Pan Włodzimierz Kulczyk – Skup rzepaku – skupiliśmy śladowe transporty, ponad 3.000 – 4.000 ton. Jest to mniej w porównaniu do roku ubiegłego. Zbiory rzepaku były zależne od odmian. Skupuję na rzecz Zakładów

Tłuszczowych w Kruszwicy i robię skład.

„Agro-Kłos” nie skupuje zboża, tylko robi skład. Cena dotychczasowa zbóż nie zadowala rolników. Niewiele pszenicy przyjąłem na skład. Sądzę, że zboża paszowego będzie więcej ze względu na sytuację pogodową.

Prowadzimy sprzedaż nasion rzepaku.

Pan Hieronim Fordoński – Zachęcam do zakupów materiału siewnego. Zbiory z tego kwalifikowanego materiału siewnego są bardzo duże w porównaniu do zwykłego ziarna.

Prezes Gminnej Spółdzielni „SCH” w Koronowie Pan Wiesław Gancarek – W zasadzie wszystko już odnośnie skupu zboża zostało powiedziane. Skupiliśmy 200 ton zbóż. Rola GS w skupie jest ograniczona, bo prowadzimy też inną działalność. Rolę skupową pełniemy dla terenów Wierzchucina Królewskiego i sąsiednich wsi. Zboża nie były najlepszych parametrów. Z tych zbóż nie będziemy piec naszego chleba. Odnośnie drugiego punktu dzisiejszego posiedzenia Komisji dotyczącego pomocy dla rolników, będziemy robić wszystko, aby nawozy były w cenach umiarkowanych. Zabezpieczenie gamy nawozowej w cenach umiarkowanych, również w systemie ratalnym. Nawozów sprzedajemy od 2.500 – 5.000 ton.

Pani Domicela Duszka – Kujawsko – Pomorski Urząd Wojewódzki – Gmina Koronowo, jeśli chodzi o suszę, ucierpiała, jednak nie w tak dużym stopniu. W Województwie Kujawsko – Pomorskim były gminy, w których strat było więcej. Pani Marzenna Drab po Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wystosowała informację do Ministra Rolnictwa o sytuacji suszy w województwie. Na przestrzeni ostatnich 6 lat tylko 1 rok był w miarę normalny. Wnioskowano o subwencję dla gmin na pokrycie tych strat.

W/w przedstawiła projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia programu pomocy dla gospodarstw rolnych w celu złagodzenia skutków suszy.

Pani Domicela Duszka inspektor Wydziału Środowiska i Rolnictwa Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy

- W piątek ubiegłego tygodnia otrzymałam pismo, że ta pomoc ponadpodstawowa będzie udzielana na podstawie protokołów strat wykonanych przez Gminę.

- Proponuje się, aby wysokość zasiłku była zróżnicowana:

a) dla rodzin rolniczych prowadzących gospodarstwa rolne o powierzchni do 5 ha użytków rolnych – 500 zł

b) dla rodzin rolniczych prowadzących gospodarstwa rolne o powierzchni powyżej 5 ha użytków rolnych – 1000 zł.

Zasiłki udzielane będą przez ośrodki pomocy społecznej prowadzone przez gminy. Szczegółowe zasady i tryb udzielania pomocy pieniężnej rolnikom, których gospodarstwa rolne lub prowadzone przez nie działy specjalne produkcji rolnej dotknięte zostały klęską suszy w 2006 r. zostaną w rozporządzeniu wykonawczym do ustawy o pomocy społecznej. Będzie to pomoc jednorazowa i będzie przysługiwała producentom rolnym ubezpieczonym w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na obszarach dotkniętych klęską suszy, której skutki zostały oszacowane przez komisje powołane przez wojewodów. Środki na ten cel zostaną przekazane przez wojewodów ośrodkom pomocy społecznej prowadzonym przez gminy na podstawie wykazu poszkodowanych wskutek suszy 2006 r. gospodarstw rolnych z terenu danej gminy, z rezerwy celowej utworzonej przez Ministra Finansów za zgodą Sejmowej Komisji ds. Finansów Publicznych z wydatków z innych części budżetowych. Udzielenie pomocy będzie następowało na wniosek, złożony do ośrodka pomocy społecznej prowadzonego przez gminę, w której

producent rolny jest płatnikiem podatku rolnego. Środki na zasiłki w 2006 r. zostaną uruchomione, w drodze zmiany przeznaczenia wydatków

a) z niewykorzystanych w pełni dopłat do ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, których dysponentem jest minister właściwy do spraw rolnictwa

b) z zablokowanych części wydatków przeznaczonych na dotację podmiotową dla Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

c) ze środków rezerwy ogólnej

d) ze środków rezerwy celowej przeznaczonej na usuwanie skutków klęsk żywiołowych

Uruchomienie dopłat do kwalifikowanego materiału siewnego nabywanego przez gospodarstwa rolne poszkodowane przez klęskę suszy. Dopłaty będą udzielane przez Agencję Rynku Rolnego. Z pomocy będą mogły skorzystać gospodarstwa rolne, w których oszacowane przez komisje powołane przez wojewodę straty przekroczą 30 %. Dopłaty będą udzielane do 100 kg zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany na wniosek producenta rolnego. Wykaz gatunków roślin uprawnych, do których będą realizowane dopłaty oraz stawki dopłat określi Rada Ministrów w drodze rozporządzenia wydanego na podstawie znowelizowanej ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o Agencji Rynku Rolnego i organizacji niektórych rynków rolnych (Dz. U. Nr 42, poz. 386, z późn. zm.) Projekt ustawy zostanie przekazany do uzgodnień międzyresortowych do dnia 20 sierpnia br. Środki na dopłaty w 2006 r. w kwocie ok. 15 mln zł zostaną uruchomione – w drodze zmiany przeznaczenia wydatkowania środków, w tym z niewykorzystanych dopłat do oprocentowania kredytów obrotowych, których dysponentem jest minister właściwy do spraw rolnictwa.

- Pomoc dla gospodarstw poszkodowanych przez suszę w formie równowartości 1 tony pszenicy na gospodarstwo wg ceny interwencyjnej. Z pomocy skorzystać będą mogły gospodarstwa rolne prowadzące produkcję zwierzęcą, w których oszacowane przez komisje, powołane przez wojewodów na podstawie § 20 ust. 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 stycznia 1996 r. w sprawie szczegółowych kierunków działań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz sposobów ich realizacji (Dz. U. Nr 16, poz. 82 z późn. zm.), straty w użytkach zielonych przekroczą 30 %. Wypłata pomocy następować będzie łącznie z zasiłkami poprzez odpowiednie zwiększenie wypłacanej kwoty dla rodzin rolniczych prowadzących gospodarstwa rolne, w których prowadzona jest produkcja zwierzęca.

- Stosowanie przez Prezesa KRUS pomocy – na indywidualny wniosek rolnika – w opłacaniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odraczania terminu płatności składek oraz w formie rozkładania ich na dogodnie raty. Poszkodowani przez suszę rolnicy mogą także ubiegać się o zmianę dotychczasowych spłat należności z tytułu zadłużenia. Możliwe będzie także umarzanie w całości lub w części bieżących składek. Ze środków Funduszu Składowego zostanie uruchomiona bezpośrednia pomoc finansowa dla najbardziej poszkodowanych rodzin rolniczych z przeznaczeniem m. in. na zakup podręczników szkolnych dla dzieci.

- Niesankcjonowanie producentów rolnych, którzy nie wywiążą się z powodu suszy z limitu produkcji mleka. Po potwierdzeniu przez wojewodę wystąpienia na danym terenie klęski suszy Agencja Rynku Rolnego, działając na podstawie art. 15 ust. 3 rozporządzenia Rady (WE) Nr 1788/2003 z dnia 29 września 2003 r. ustanawiającego opłatę wyrównawczą w sektorze mleka i przetworów mlecznych, nie wyda decyzji o redukcji lub cofnięciu indywidualnych ilości referencyjnych w przypadku niewykorzystania przez producenta jego indywidualnej ilości referencyjnej.

Zwróciliśmy się do gmin, aby jak najszybciej sporządziły protokoły i pierwszą transzę protokołów już nam przekazali. .

Pan Włodzimierz Kulczyk – Dziwna jest sytuacja, jeżeli chodzi o dopłaty do nawozów. Na dzień dzisiejszy została zdjęta dopłata dowozowa nawozów, w związku z tym cena zakupu

nawozów wzrosła, chociaż faktycznie cena nawozów nie wzrosła.

Pani Dominika Duszka – Przyjmę ten sygnał i będziemy zgłaszać o tym do Ministra Rolnictwa.

Pani Regina Ostrowska – To, co robią zakłady nawozowe, temu powinien się przyjrzeć Urząd Antymonopolowy.

Pani Dominika Duszka – Tę uwagę również przyjmę.

Pani Alicja Małaczyńska Prezes Banku Spółdzielczego w Koronowie przedstawiła ofertę Banku Spółdzielczego w Koronowie w zakresie udzielania kredytów dla rolników.

Kierownik Wydziału Rolnictwa i Gospodarki Gruntami Pani Barbara Piłat – Ile procent prowizji pobiera Bank Spółdzielczy przy zaciąganiu kredytu?

Pani Alicja Małaczyńska – 2 %.

Pani Barbara Piłat – Są wnioski rolników, aby rozważyć możliwość obniżenia tej prowizji.

Pani Alicja Małaczyńska – Proszę uczulić wszystkich rolników wystawiających weksel in blanco, tu przy wystawianiu trzeba żądać wystawienia deklaracji wekslowej..

Pani Regina Ostrowska – Szykuje się ustawa o dopłatach do ubezpieczeń. Proponują, aby zorganizować spotkanie dużej firmy ubezpieczeniowej z rolnikami, by ubezpieczyć od wszystkiego za wyjątkiem ognia.

Pani Barbara Piłat – To spotkanie można zorganizować przy okazji organizowania spotkania - odprawy Burmistrza z sołtysami.

Pani Alicja Małaczyńska – Nasi rolnicy najczęściej są ubezpieczeni w PZU, TUW, Samopomoc Chłopska. Mogę też podać inne firmy ubezpieczeniowe.

#### **Ad. 4.**

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon odczytał wniosek Burmistrza Koronowa o nadanie:

- 1) Medalu „ZA ZASŁUGI DLA ZIEMI KORONOWSKIEJ” dla MGLKS VICTORIA Koronowo

„Za” nadaniem medalu dla Klubu VICTORIA Koronowo głosowali wszyscy członkowie Komisji.

- 2) Medalu „ZA ZASŁUGI DLA ZIEMI KORONOWSKIEJ” dla Pana Zbigniewa Płaczkowskiego

Rany Stanisław Gliszczyński – Na ten sukces, który osiągnęli, pracowano ileś lat. Życzyłbym sobie takich ludzi jak Pan Płaczkowski

Za przyznaniem medalu dla Pana Płaczkowskiego głosowali wszyscy członkowie Komisji.

Burmistrz Koronowa Zygmunt Michalak – Chciałbym poinformować, że podjęto decyzję o organizacji dożynek gminnych w dniu 27 sierpnia 2006 r. w Mąkowsku o godz. 14:30. Rozpoczęcie dożynek nastąpi przed Wiejskim Domem Kultury, przemarsz do Kościoła. Mamy wybranych starościny i starostę:

starościna – Maria Kulczyk  
starosta – Kajetan Cycowski

Radny Tadeusz Klonowski – Jest wniosek dyrektora ZGKiM w Koronowie, aby przegrupować środki w budżecie Gminy w dziale ZGKiM. Czy to zostanie przygotowane na najbliższą sesję?

Burmistrz Koronowa Zygmunt Michalak – Na pewno Pani Skarbnik przygotowuje projekt uchwały o zmianie budżetu, w którym to zostanie zawarte i ten projekt przedstawiony zostanie Komisji w dniu 28 sierpnia 2006 r.

**Ad. 5.**

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon zamknął posiedzenie Komisji.

Protokół sporządziła  
Adela Rojek

Przewodniczący Komisji  
Tomasz Gordon